Mai de parte conziderând, că dl autor declară, că este gata de a omite din fruntea manualului său „Micul catehizm“ acele definițiuni, pe cari în prima mea dare de seamă le-am excepționat, îmi dau învoirea, ca Ven. Conzistor să aproabe manualul din chestiune.

Arad, la 18 iunie (1 iulie) 1909.

Dr. P. Pipos,
profesor.

Convocare.

Din ordinul Venerabilului Conzistor din Oradea-Mare, dat sub N-rul 525/58 șc. 1909; pe baza dispozițiilor cuprinse în §-ul 28 al statutelor Reuniunii

invățătorilor, convoc pe ziua de 5 august n. orele 10^{1/2} a. m. *adunarea generală extraordinară a Reuniunii învățătorilor dela școalele de sub jurisdicțiunea Conzistorului gr. or. român din Oradea-Mare.*

Locul pentru ținerea adunării, se designează sala de învățământ a școlii noastre conf. din Oradea-mare.

Ordinea zilei: restaurarea comitetului reuniunii.

Onoratele oficii parohiale sunt poftite să comunice acest convocator membrilor reuniunii din parohie, eventual din filie punându-le totodată la dispozițiune cărăușia și diurnele legale, stabilite și ordonate.

Vașcău, la 25 iunie (8 iulie) 1909.

Adrian P. Deseanu,
pprezb., comisar conzistorial.

CRONICA.

Dela Italieni. Pe colecta diecezană s'a fost adunat 5357 cor. 15 fil, care sumă Prea Sfințitul nostru Episcop a transpus-o pe calea sa la locul destinațiunei.

Concursele instruite conform legilor și adresate comitetului parohial să se subștearnă oficiului pprezbiteral din Vașcău iar reflectanții pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic să se prezente în cutare Duminecă sau sârbătoare în s. biserică din Verzariu de jos. Dat în ședința comitetului parohial din Verzariu de jos la 29 iunie (12 Iulie) 1909.

Nicolae Mușet
prezident. comit. parohial.

Alexandru Popa
notariul comit. parohial,

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* ppresbiter

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresți din *Poiană* se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Concursele instruite conform legilor și adresate comitetului parohial să se subștearnă oficiului pprezbiteral din Vașcău iar reflectanții pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic să se prezente în cutare Duminecă sau sârbătoare în s. biserică din Totoreni.

Dat în ședința comitetului parohial din Totoreni la 14/27 iunie 1909.

Ioan Fofu
președinte

Zaharie Mlende
notar com. par.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

—□—

1—3

Se publică concurs pentru următoarele stațiuni învățătoresți din protopopiatul Orășii-mari, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“, și anume:

Recurenții sunt avizați, că recursesle ajustate regulamentar, să le subștearnă până la terminul susindicat, oficiului protopopesc în **Micherechiu (Méhkerék)** și să se prezinte sub durata concursului, în sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința com. par. ținută la 5/18 iulie 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Nicolae Rocsin* protoprezbiter.

Pentru postul învățătoreșc cantoral din comuna **Roit** cu termen de alegere **10/23 Septemvrie 1909** pe lângă următoarele emolumente:

1. Cvarțir cu 1/2 juger de grădină. 2. Salariu în bani 1000 cor.

Recurenții, recursesle lor ajustate cu documentele necesare adresate comitetului parohial au a le trimite până la 1/14 septemvrie Prea onoratului oficiu protopopesc din **Micherechiu** (cerc. **Tincei**, com. **Bihor**); — și a se prezenta în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința com. par. gr. or. rom. din **Roit** ținută la 29 iunie (12 iulie) 1909.

Iosif Nagy,
președinte.

Nicolae Luncan,
notariu.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopop-insp.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **O. Hodis**, pprezv. Tinea com. Bihor cu termen de alegere pe **9/22 sept.**, a. c.

Recurenții, au a se prezentă în vre-o duminică la biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic, iar recursesele până la termenul fixat, adresate comitetului parohial, a le trimite P. O. D. protoprezb. Ioan Georgia în lenopolea (Boroșineu).

Seleușigherel la 12/25 iulie 1909.

Teodor Sandru,
preș. com. par.

I. Butariu,
not. com. parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* pprezb. insp. școlar.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresți se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare, și anume:

1. *Hidișelnan* cu salariu: 600 cor.

paroh. până la 12/25 august a. c., poftind pe recurenți, ca până la acel termen să se prezente în sf. biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Recursele neadjustate precum și cele intrate mai târziu, nu se vor lua în conțiderare.

Oradea-mare (Velența) din șed. com. par. ținută la 5/18 iulie, 1909.

Andrei Horvath,
paroh, președ. com. paroh.

Ioan Ursan,
notarul comit. parohial.

Cu consenzul meu: *Toma Păcală* protopop insp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresci-cantorale din:

1. *Roșia*, în bani 240 cor., 6 htl. grâu = 78 cor., 6 htl.

Arad, până la **30 zile** după publicarea acestui concurs având a se prezenta în careva duminică ori sârbătoare în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Butiyin (Buteni) la 8/21 iulie 1909.

În conțelegere cu: *Iuliu Bodeu*, administ. pprezvitral inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din *Troaș* să publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Emolumentele încopciate cu acest post sunt: 1.

din Pilulmare la oficiul protopopesc din Ghișineu (Kisjenő) până la terminul concursual; iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, să se prezenteze în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. bis. din Pilulmare, având să observe dispozițiunile §-ului 20 din Regulam. pentru parohii.

Chișineu, 2/15 iulie 1909.

Oficiul ppsc ort. rom. al tractului.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* pprezbiter.

—□— 3—3

Pe baza decisului Ven. Conz. de sub nr. 1694, a. c. pentru îndeplinirea parohiei de *clasa I Dș. Forâu* se escrie concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial.

Comitetul parohial.

—□— 1—1

Pe baza încuviințării Ven. Conzistor diecezan din Arad să publică licitațiune minuendă pentru edificarea casei bisericii din comuna *Soborsin*, ppiatul Radnei.

Licitațiunea se va țineă Duminică în **26 iulie (8 august)** 1909 la 3 ore după amiaz în școala confesională din loc.

Prețul de strigare e de cor. 7804 40 fil.

Înainte de începerea licitațiunei, licitanții au să depună ca cautiune 10% din prețul de strigare în bani gata sau hârtii de valoare acceptabile, la epitropia parohială pe lângă revers.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Soborsin, la 7/20 iulie 1909.

Iosif Ognean,
paroh, președinte.

P. Givulescu,
notar.

—□— 2—3

Cu consenzul Venerabilului Conzistor din Oradea-mare, dat sub N-rul 1525/24 Pl. 1909, public licitațiune minuendă pentru zidirea la *Vaşcău* a unei case, care va servi de locuință și va cuprinde în sine și localul cancelariei pprezb.

Cei însărcinați cu publicarea și respective ținerea acestei licitațiuni își rezervă dreptul de a da lucrarea aceluia, în care va avea încredere, iar acesta va avea să restituie epitropiei tractuale, pentru spesele avute cu procurarea planului și preliminarului, suma de 1½ % a prețului de exclamare.

Reflectanții nu pot pretinde nici o rebonificare avută cu excursiunea la fața locului sau pentru participare la licitațiune.

Vaşcău, la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Adrian P. Deseanu,
protoprezbiter.

—□— 3—3

Cu încuviințarea Ven. Conz. din Oradea-mare, dată sub N-rul 1380/95 șc. 1909 publicăm licitațiune minuendă pentru zidirea unui edificiu școlar la *Vaşcău-Bărești*.

Prețul de exclamare: 10.774 cor.

Licitațiunea se va țineă la **19 iulie (1 august)** a. c. la orele 3 p. m. în biserică parohială de aici.

Vadiu trebuie depus în 10% din prețul de exclamare, în bani gata.

Planul și preliminarul se pot vedea la oficiul pprezbiteral din Vașcău.

Comuna bisericască își rezervă dreptul a predă lucrarea întreprinzătorului în care va avea încredere, iar acesta va rebonifica pentru plan și preliminar comunei bisericesti 1½ % din prețul de exclamare.

Reflectanții, pentru participare la licitațiune nu pot pretinde nici o rebonificare a speselor.

Vaşcău-Bărești la 30 iunie (13 iulie) 1909.

Pentru comitetul parohial mixt:

Adrian P. Deseanu
protoprezb.-paroh.

—□— 3—3